Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	О внесении изменений в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) в области государственного регулирования цен (тарифов), утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.09.2021 № 921 «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в области государственного регулирования цен (тарифов)»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) в области государственного регулирования цен (тарифов), утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.09.2021 № 921 «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в области государственного регулирования цен (тарифов)» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 28.02.2022 № 186, от 21.11.2022 № 1238, от 02.12.2022 № 1279, от 20.03.2023 № 297, от 18.07.2023 № 861, от 27.09.2023 № 1190), следующие изменения:
пункт 12 дополнить абзацем следующего содержания:
«Присвоение объекту контроля определённой категории риска осуществляется Госкомитетом в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 24 октября 2011 г. № 861 «О федеральных государственных информационных системах, обеспечивающих предоставление в электронной форме государственных и муниципальных услуг (осуществление функций)».»;

пункт 22 дополнить абзацем следующего содержания:
«Запись на консультирование может осуществляться через Единый портал государственных услуг.»;

пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы должностным лицом по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор».
В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а должностное лицо осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.
Профилактический визит проводится по инициативе контрольного (надзорного) органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица.»;

пункт 25 изложить в следующей редакции:
«25. Обязательный профилактический визит проводится в соответствии со статьей 521 Федерального закона о контроле (надзоре).»;

пункт 26 изложить в следующей редакции:
«26. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица проводится в соответствии со статьей 522 Федерального закона о контроле (надзоре).»;

пункт 30 изложить в следующей редакции:
«30. Виды, периодичность проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий, периодичность проведения обязательных профилактических визитов в отношении объектов контроля, отнесенных к определенным категориям риска, устанавливаются соразмерно рискам причинения вреда (ущерба).
Устанавливаются следующие периодичность проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий и периодичность проведения обязательных профилактических визитов:
[bookmark: Par1]1) одно плановое контрольное (надзорное) мероприятие в два года либо один обязательный профилактический визит в год - для объектов контроля, отнесенных к категории высокого риска;
2) проведение обязательных профилактических визитов в отношении объектов контроля, отнесенных к категории среднего риска, с периодичностью, установленной Правительством Российской Федерации.»;

пункт 33 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«33. Госкомитетом проводятся следующие внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия:
а) документарная проверка;
б) выездная проверка.»;

пункт 38 дополнить абзацем следующего содержания:
«Выездная проверка может проводиться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».»;

в пункте 43 после слова «нарушений» дополнить словами «обязательных требований», слово «исполнения» заменить словом «устранения»;

пункт 45 изложить в следующей редакции:
«45. Жалобы подлежат рассмотрению председателем Госкомитета в порядке, предусмотренном статьей 43 Федерального закона о контроле (надзоре).
Жалоба на решения, действия (бездействие) председателя Госкомитета рассматривается председателем Госкомитета.»;

пункт 46 признать утратившим силу.

Премьер-министр
Республики Татарстан							                   А.В. Песошин

3